Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2025 - 13:03 12872/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1251/2025

São Roque, 25 de setembro de 2025.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
Secretaria da Saúde a destinação de emenda parlamentar no valor de R$
400.000,00 para melhorar o processo da fila de espera do exame de
colonoscopia e endoscopia para pacientes acima de 65 anos de idade.

Tal medida se mostra de grande relevância, tendo
em vista que a agilidade no acesso a esses exames é essencial para o
diagnóstico precoce e o acompanhamento de doenças que acometem, com
maior frequência, a população idosa. O investimento permitirá ampliar a oferta
de atendimentos, reduzir o tempo de espera e, consequentemente, prevenir
complicações de saúde, garantindo maior eficiência no cuidado aos pacientes.

Além do impacto direto na melhoria da qualidade de
vida dos idosos, a medida também contribuirá para a redução da demanda por
atendimentos de urgência e internações hospitalares, gerando reflexos
positivos em todo o sistema público de saúde.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

Ao(À)
Ilustríssimo(a) Senhor(a)
SECRETÁRIO(A) DA SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO
imprensa@saude.sp.gov.br
Av. Dr. Eneas de Carvalho Aguiar, 188 -7º and.
CEP: 05403-000 – São Paulo/SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:imprensa@saude.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9E1S6DMCV37W7ZE0
		2025-09-25T13:41:15-0300